Homo autem potest per se perfectus et universalis bonitatis. quia potest adipisci beatitudinem. Sed tamen quia est in ultimo gradu secundum naturam eorum quibus appetit beatitudo. Ideo multis et diversis operantibus ac virtutibus seu potentibus indiget anima humana ad consequendam huiusmodi perfectam bonitatem. Angelus vero minor diversitas potentiarum appetit. In deo autem non est aliquid potentia vel actio propter eius essentiam. Est etiam alia ratio quare anima humana est in diversitate potentiarum: videlicet quia est in confinio corporali et spirituali creaturarum. Sciendum etiam secundum beati Thome ubi super quodam operante anime sunt quod exercet sine organo corporali ut intelligere et velle. Huiusmodi potentie que sunt huiusmodi operantium principia sunt in anima ut in subiecto. Quedam vero actus sunt anime que exercet per organa corporalia: sicut visio per oculum et auditus per aures. Et sicut de omnibus aliis operantibus sensitivis et nutritivis partibus. Et potentie que sunt huiusmodi operantium principia sunt in subiecto ut in subiecto et non in anima sola. Et huiusmodi potentie in se de somno et vigilia dicitur quod sentire non est proprium anime neque corporis. sed coniuncti. Dicitur autem omnes potentie esse anime non sicut subiecti: sed sicut principij. quia per animam coniunctam habet quod tales operantes possit operari. Fluunt ergo omnes potentie etiam sensitivae et vegetativae ab essentia anime sicut a principio. Sicut enim quibus proprietates naturales eius. sed subiectum est causa propter accidentium. unde et potest subiectum in diffinitione accidentis. Notandum etiam quod omnis actio procedit ab aliquid potentia et est circa aliquid obiectum seu materiam. potentia enim secundum id quod est potentia ordinatur ad actum et diversificatur secundum diversas rationes actus. Et actus diversificatur secundum diversas rationes obiecti. Quia enim aliud est color in quantum obiectum visus. aliud sonus in quantum obiectum auditus. Ideo diversa omnino actio est videre ab audire. et quia diversa ratio actus utriusque. ideo etiam potentie diverse vnde procedunt illi actus. Potentia autem aut est activa aut passiva. Actio autem procedens a potentia activa alio modo se habet quam procedens a passiva. erga suum obiectum. Comparatur enim obiectum ad actum potentie passive sicut principium et causa movens: color enim in quantum movet visum est principium visiois. sic et intelligentia est potentia passiva. Ad actum autem potentie active comparatur obiectum ut terminus et finis. sicut augmentative virtutis obiectum est quantum ad perfectum quod est finis augmenti. Et ex his duobus actio recipit species. scilicet ex principio vel fine seu termino. Et sic est necesse quod potentie diversificentur secundum actus et obiecta.

Quinq; sunt genera .§. vi.
 potentiarum secundum philosophum in .ij. de anima: videlicet vegetativam. sensitivam. appetitivam. secundum locum motuum et intellectivam. Pro cuius declaratione dicit beatus Thomas in .j. parte .q. lxxvij. arti. .j. quod genera potentiarum distinguuntur secundum obiecta actuum ipsarum. Quatuor namque potentia est altior tanto obiectum universaliter respicit. Obiectum autem operantis

anime triplici ordine potest considerari. Aliter enim potentie anime obiectum est solum corpus anime unitum. Et hoc genus potentiarum dicitur vegetativum. Non enim vegetativa agit nisi in corpore cui unitur anima. Est aliud genus potentiarum quod respicit universaliter obiectum. scilicet omne corpus sensibile. et non solum corpus cui anima unitur. Est alterum genus potentiarum. quod adhuc respicit universaliter obiectum. scilicet non solum corpus sensibile sed etiam omne ens. Et ex hoc patet quod ista duo genera potentiarum habent operantem non solum respectu rei coniuncte: sed etiam extrinsece rei respectu. Cum autem operans oporteat aliquid modo coniungi suo obiecto: necesse est rem extrinsecam que est obiectum operantis anime. secundum duplicem rationem ad animam comparari. Uno modo secundum quod nata est coniungi anime et in anima esse per suam similitudinem. Et quantum ad hoc sunt duo genera potentiarum. Sensitivum respectu obiecti minoris. quod est corpus sensibile. Et intellectivum quod est respectu obiecti communissimi quod est ens universale. Alio modo res extrinseca que est obiectum operantis comparatur ad animam. secundum quod ipsa anima inclinatur et tendit in rem ipsam exteriori. Et secundum hanc operantem sunt duo genera potentiarum. Unum. scilicet appetitivum secundum quod anima comparatur ad rem extrinsecam ut ad finem que est primum in intentione. Et hoc appetitum dicitur appetitum animalis. distinguitur ab appetitu naturali. Appetitus enim naturalis est inclinatio cuiuslibet rei ad aliquid ex natura sua. Et sic naturali appetitu quilibet potentia desiderat sibi conveniens. sed appetitus animalis sequitur fortiter apprehensivam. Et ad huiusmodi appetitum requiritur specialis potentia anime et non sufficit sola apprehensio. Nilus enim naturaliter appetit visibile. solum ab actu. id est ab videndo. Animal autem appetit rem visam per appetitum. non solum ab videndo: sed etiam ab aliis usibus. Aliud genus potentiarum est motuum secundum locum. put. scilicet anima comparatur ad rem exteriori sicut ad terminum operantis et motus. Ad consequendum enim aliquid desideratum et intentum omne animal movetur. et quousque sensus et appetitus sint principalia moventia in animalibus perfectis. non tamen sensus et appetitus in quantum huiusmodi etiam sunt sufficientia ad movendum. nisi supradderetur eis aliquid virtutis. Nam in immobilibus animalibus est sensus et appetitus non tamen habent vim motuam. Nec autem vis motiva. est non solum in appetitu et sensu ut in operante motu. sed in ipsis partibus corporis. ut sint abilia ad obediendum appetitui anime moventis. hec beatus Thomas.

Potentiarum autem anime .§. vij.
 rationalis cum quibusque sint genera secundum philosophum in secundo de anima. et omnis actio humana ab his procedens. tunc bene agit et merito. quoniam ex gratia in anima agit. unde per se anima mea illi vivet. scilicet vita gratie. et semetipsum vivit ipsi. Semetipsum spirituale seu generatio anime est quintuplex genus potentiarum que fluunt et sic generantur ab anima. Que tunc fuerunt deo. cum anima vivit ei. scilicet ex gratia. Prout et iste figurari per v. talenta trabita a domino suo Matthei. xxv. que tunc bus

Respōdet. b. Tho. q. accūs p se nō pē esse sū-
iectū accidētis. s. vnū accidēs p pūs recipiē
in suba q̄ aliud. sicut p̄ q̄ntitas q̄ q̄litas.
Et hoc modo dī accūs vnū esse subiectū al-
terius. vbi superficies coloris inq̄tū sūa. vno
accidente mediāte recipit aliud et siliter de
potētis aīe. ¶ De his at̄ quinq̄ generibus
potētiaz. q̄uis oēs habeāt p̄ncipiū ab aīa.
tū quedaz sūt q̄ solū sūt i anīa vt i subiecto.
vt intellect' et volūtas. Et has necesse ē re-
manere etiā destructo corpe. cū subiectum
eaz. i. aīa remaneat immortalis. Quedā sūt
in cōiūcto vt i subiecto sicut oēs potētie nu-
tritīue. sēsitīue. et motīue. Et qz destructo sū-
iecto nō pē accidēs remanere. iteo corrupto
p̄iūcto. i. hoīe nō remanēt ille potētie actu.
sed tū virtute. sicut i principio vel radice.
Et si obijtiā q̄ in li. de spū et aīa dī. q̄ anīa
recedit a corpe trahens secū sensū. et imagi-
natōez. ratōnē et intellectū. irascibilitatez et
concupiscibilitatem. R̄ndit. b. Tho. q. liber
ille nō habet autoritatē. An qd̄ ibi scriptum
est. ea facilitate p̄emniē q̄ p̄baē. Vel p̄ dī-
ci. q̄ aīa trahat secū has potētias nō actu:
sed virtute. Si etiam obijtiā. qz Luc. xvj.
fuit dictū diuini. Recordare qz recepisti q̄c.
Memoria at̄ est potētia sensitīua. R̄ndit.
b. Tho. q. memoria ibi accipit eo modo quo
Aug. ponit memoriā in mēte. put. s. est p̄
intellectīue nō put est potētia p̄tis sensitīue.

Ca. scdm̄ de potētia vegetatiua et sensitīua.

Vegētiua distingui-
tur in tres p̄tes siue potētias. s.
nutritīuū. augmētatiuū. et ge-
neratiuū. Et in scdo de aīa dīc
p̄hs. qz opa hui' aīe sunt generare. alimento
vti. et augere. Pro hui' declaratōe dīc b̄tus
Tho. i. p̄ma p̄te. q. lxxviii. arti. ij. qz vegeta-
tiuū h̄t p̄ obiecto corpe ip̄m diuēns p̄ aīaz.
Ad qd̄ triplex opatio aīe est nēcia. Ana p̄
quā esse acquirat. et ad hoc ordinat̄ poten-
tia generatiua. Alia p̄ quā corpe viuēs acq̄-
rat debitam q̄titatez. et ad hoc ordinat̄ vis
augmētatiua. Alia p̄ quā corpe viuētis sal-
uatur. et in esse et i debita q̄ntitate. et ad hoc
ordinat̄ vis nutritīua. Est tū q̄dam dīa at-
tendēda inter has potētias. Nam nutritīua
et augmētatiua habēt suū effectū in eo in q̄
sūt: qz ip̄m corpe vnitū aīe auget et p̄serua-
tur p̄ vim augmētatiuā et nutritīuā i eadē
aīa existētē. Sed vis generatiua h̄t effectū
suū nō i eodē corpe s. i alio. q̄a nil est gene-
ratiuū sui p̄ et iō vis generatiua appropin-
quat quodaz modo ad dignitatē aīe sensitī-
ue. que habz opatōez i res extēriores. Et sic
in his p̄fectōz est generatiua. Est enī rei p̄fe-
cte facē alteraz q̄lis est ip̄a. Et at̄ deseruiūt
nutritīua et augmētatiua. Augmētatiue vō
nutritīua. ¶ Dīcīf aut̄ nutritīua deseruire